

## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту Закону України "Про внесення змін до Закону України "Про громадянство України" та Закону України "Про закордонних українців" (щодо вдосконалення окремих процедур)"

| <b>Закон України "Про громадянство України"</b>  |  |
|--|--|
| <b>Чинна редакція</b>  | <b>Запропонована редакція</b>  |
| <b>Стаття 1. Визначення термінів</b>   | <b>Стаття 1. Визначення термінів</b>   |
| <p>У цьому Законі нижченаведені терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>громадянство України - правовий зв'язок між фізичною особою і Україною, що знаходить свій вияв у їх взаємних правах та обов'язках;</p> <p>особа - фізична особа;</p> <p>громадянин України - особа, яка набула громадянство України в порядку, передбаченому законами України та міжнародними договорами України;</p> <p>іноземець - особа, яка не перебуває в громадянстві</p> | <p>У цьому Законі нижченаведені терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>громадянство України - правовий зв'язок між фізичною особою і Україною, що знаходить свій вияв у їх взаємних правах та обов'язках;</p> <p>особа - фізична особа;</p> <p>громадянин України - особа, яка набула громадянство України в порядку, передбаченому законами України та міжнародними договорами України;</p> <p>іноземець - особа, яка не перебуває в громадянстві</p> |

України і є громадянином (підданим) іншої держави або держав;

особа без громадянства - особа, яку жодна держава відповідно до свого законодавства не вважає своїм громадянином;

законні представники - батьки, усиновителі, батьки-вихователі, прийомні батьки, патронатні вихователі, опікуни, піклувальники, представники закладів, які виконують обов'язки опікунів і піклувальників;

дитина - особа віком до 18 років;

реєстрація громадянства України - внесення запису про набуття особою громадянства України спеціально уповноваженим на те органом у відповідні облікові документи;

проживання на території України на законних підставах - проживання в Україні іноземця чи особи без громадянства, які мають у паспорті громадянина колишнього СРСР зразка 1974 року відмітку про постійну чи тимчасову прописку на території України, або зареєстрували на території України свій національний паспорт, або мають посвідку на постійне чи тимчасове проживання на території України, або мають військовий квиток осіб рядового, сержантського і старшинського складу, виданий іноземцю чи особі без громадянства, які в установленому порядку уклали контракт про проходження військової служби у Збройних Силах України, або їм

України і є громадянином (підданим) іншої держави або держав;

особа без громадянства - особа, яку жодна держава відповідно до свого законодавства не вважає своїм громадянином;

законні представники - батьки, усиновителі, батьки-вихователі, прийомні батьки, патронатні вихователі, опікуни, піклувальники, представники закладів, які виконують обов'язки опікунів і піклувальників;

дитина - особа віком до 18 років;

реєстрація громадянства України - внесення запису про набуття особою громадянства України спеціально уповноваженим на те органом у відповідні облікові документи;

проживання на території України на законних підставах - проживання в Україні іноземця чи особи без громадянства, які мають у паспорті громадянина колишнього СРСР зразка 1974 року відмітку про постійну чи тимчасову прописку на території України, або зареєстрували на території України свій національний паспорт, або мають посвідку на постійне чи тимчасове проживання на території України, або мають військовий квиток осіб рядового, сержантського і старшинського складу, виданий іноземцю чи особі без громадянства, які в установленому порядку уклали контракт про проходження військової служби у Збройних Силах України, або їм

надано статус біженця чи притулок в Україні;

безперервне проживання на території України - проживання в Україні особи, якщо її разовий виїзд за кордон у приватних справах не перевищував 90 днів, а в сумі за рік - 180 днів. Не є порушенням вимоги про безперервне проживання виїзд особи за кордон у службове відрядження, на навчання, у відпустку, на лікування за рекомендацією відповідного медичного закладу або зміна особою місця проживання на території України;

*зобов'язання припинити іноземне громадянство - письмово оформлена заява іноземця про те, що в разі набуття громадянства України він припинить громадянство (підданство) іншої держави або громадянства (підданства) інших держав і протягом двох років з моменту набуття ним громадянства України подасть документ про припинення громадянства (підданства) іншої держави або громадянств (підданств) інших держав до органу, що видав йому тимчасове посвідчення громадянина України;*

*незалежна від особи причина неотримання документа про припинення іноземного громадянства - невідача особі, в якій уповноважені органи держави її громадянства (підданства) прийняли клопотання про припинення іноземного громадянства (підданства), документа про припинення громадянства (підданства) у встановлений законодавством іноземної держави термін (за винятком випадків, коли особі було відмовлено у припиненні громадянства (підданства) чи протягом двох років від дня*

надано статус біженця чи притулок в Україні;

безперервне проживання на території України - проживання в Україні особи, якщо її разовий виїзд за кордон у приватних справах не перевищував 90 днів, а в сумі за рік - 180 днів. Не є порушенням вимоги про безперервне проживання виїзд особи за кордон у службове відрядження, на навчання, у відпустку, на лікування за рекомендацією відповідного медичного закладу або зміна особою місця проживання на території України;

*зобов'язання припинити іноземне громадянство - письмово оформлена заява іноземця про те, що в разі набуття громадянства України він припинить громадянство (підданство) іншої держави або громадянства (підданства) інших держав і протягом двох років з моменту набуття ним громадянства України подасть документ про припинення громадянства (підданства) іншої держави або громадянств (підданств) інших держав до органу, що видав йому тимчасове посвідчення громадянина України;*

*незалежна від особи причина неотримання документа про припинення іноземного громадянства - невідача особі, в якій уповноважені органи держави її громадянства (підданства) прийняли клопотання про припинення іноземного громадянства (підданства), документа про припинення громадянства (підданства) у встановлений законодавством іноземної держави термін (за винятком випадків, коли особі було відмовлено у припиненні громадянства (підданства) чи протягом двох років від дня*

*подання клопотання, якщо термін не встановлено, або відсутність у законодавстві іноземної держави процедури припинення її громадянства за ініціативою особи чи якщо така процедура не здійснюється або вартість оформлення припинення іноземного громадянства (підданства) перевищує половину розміру мінімальної заробітної плати, встановленого законом в Україні на момент, коли особа набула громадянство України;*

*законні джерела існування - заробітна плата, прибуток від підприємницької діяльності або власності, пенсія, стипендія, аліменти, соціальні виплати та допомога, власні фінансові заощадження або фінансова допомога від членів сім'ї, інших фізичних та юридичних осіб, що мають законні доходи;*

*міжнародний договір України - міжнародний договір, згода на обов'язковість якого надана Верховною Радою України;*

*декларація про відмову від іноземного громадянства - документ, у якому іноземець, який узяв зобов'язання припинити іноземне громадянство і в якого існують незалежні від нього причини неотримання документа про припинення іноземного громадянства (підданства) або іноземних громадянств (підданств), засвідчує свою відмову від громадянства (підданства) іншої держави або громадянств (підданств) інших держав;*

*декларація про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, від іноземного*

*подання клопотання, якщо термін не встановлено, або відсутність у законодавстві іноземної держави процедури припинення її громадянства за ініціативою особи чи якщо така процедура не здійснюється або вартість оформлення припинення іноземного громадянства (підданства) перевищує половину розміру мінімальної заробітної плати, встановленого законом в Україні на момент, коли особа набула громадянство України;*

*законні джерела існування - заробітна плата, прибуток від підприємницької діяльності або власності, пенсія, стипендія, аліменти, соціальні виплати та допомога, власні фінансові заощадження або фінансова допомога від членів сім'ї, інших фізичних та юридичних осіб, що мають законні доходи;*

*міжнародний договір України - міжнародний договір, згода на обов'язковість якого надана Верховною Радою України;*

*декларація про відмову від іноземного громадянства - документ, у якому іноземець, який узяв зобов'язання припинити іноземне громадянство і в якого існують незалежні від нього причини неотримання документа про припинення іноземного громадянства (підданства) або іноземних громадянств (підданств), засвідчує свою відмову від громадянства (підданства) іншої держави або громадянств (підданств) інших держав;*

*декларація про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, від іноземного*

|   |   |
|---|---|
| <p><i>громадянства - документ, у якому іноземець, якому надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, засвідчує свою відмову від громадянства (підданства) іншої держави, що відповідно до Закону України "Про біженців" вважається країною громадянської належності;</i></p> <p><i>декларація про відмову від іноземного громадянства особи, яка отримала посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", - документ, у якому іноземець засвідчує свою відмову від громадянства (підданства) іншої держави або громадянств (підданств) інших держав;</i></p> <p><i>декларація про відсутність іноземного громадянства - документ, в якому особа повідомляє про відсутність у неї іноземного громадянства (підданства) або громадянств (підданств) з обґрунтуванням причин такої відсутності;</i></p> <p><i>тимчасове посвідчення громадянина України - документ, який посвідчує особу і підтверджує її належність до громадянства України.</i></p> | <p><i>громадянства - документ, у якому іноземець, якому надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, засвідчує свою відмову від громадянства (підданства) іншої держави, що відповідно до Закону України "Про біженців" вважається країною громадянської належності;</i></p> <p><i>декларація про відмову від іноземного громадянства особи, яка отримала посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", - документ, у якому іноземець засвідчує свою відмову від громадянства (підданства) іншої держави або громадянств (підданств) інших держав;</i></p> <p><i>декларація про відсутність іноземного громадянства - документ, в якому особа повідомляє про відсутність у неї іноземного громадянства (підданства) або громадянств (підданств) з обґрунтуванням причин такої відсутності;</i></p> <p><i>тимчасове посвідчення громадянина України - документ, який посвідчує особу і підтверджує її належність до громадянства України.</i></p> |
| <p><b>Відсутня</b></p>  | <p><b>Стаття 3<sup>1</sup>. Громадянство України і тимчасова окупація територій</b></p>   |
| <p><b>Відсутня</b></p>  | <p><b>За громадянами України, які проживають на тимчасово окупованих територіях, що визнані такими Законом України «Про забезпечення прав і свобод та правовий режим на тимчасово окупованій території України» та Законом України «Про особливості державної політики із забезпечення державного</b></p>   |

|   |   |
|---|---|
|   | <p>суверенітету України на тимчасово окупованих територіях у Донецькій та Луганській областях», зберігається громадянство України.</p> <p>Визнання громадян України всупереч нормам міжнародного права громадянами Російської Федерації, є юридично нікчемним та не має будь-яких правових наслідків для правосуб'єктності громадян України, а також не створює підстав для припинення громадянства України внаслідок виходу з громадянства України чи внаслідок втрати громадянства України.</p>   |
| <p><b>Стаття 8. Набуття громадянства України за територіальним походженням</b></p>  | <p><b>Стаття 8. Набуття громадянства України за територіальним походженням</b></p>  |
| <p>Особа, яка сама чи хоча б один з її батьків, дід чи баба, рідні (повнорідні та неповнорідні) брат чи сестра, син чи дочка, онук чи онука народилися або постійно проживали до 24 серпня 1991 року на території, яка стала територією України відповідно до Закону України "Про правонаступництво України", або яка сама чи хоча б один з її батьків, дід чи баба, рідні (повнорідні та неповнорідні) брат чи сестра народилися або постійно проживали на інших територіях, що входили на момент їх народження або під час їх постійного проживання до складу Української Народної Республіки, Західноукраїнської Народної Республіки, Української Держави, Української Соціалістичної Радянської Республіки, Закарпатської України, Української Радянської Соціалістичної Республіки (УРСР), і є особою без громадянства або іноземцем, який подав зобов'язання припинити іноземне громадянство, та подала заяву про набуття громадянства України, а також її неповнолітні діти реєструються громадянами України. <i>Іноземці, які є громадянами (підданими) кількох держав,</i></p> | <p>Особа, яка сама чи хоча б один з її батьків, дід чи баба, рідні (повнорідні та неповнорідні) брат чи сестра, син чи дочка, онук чи онука народилися або постійно проживали до 24 серпня 1991 року на території, яка стала територією України відповідно до Закону України "Про правонаступництво України", або яка сама чи хоча б один з її батьків, дід чи баба, рідні (повнорідні та неповнорідні) брат чи сестра народилися або постійно проживали на інших територіях, що входили на момент їх народження або під час їх постійного проживання до складу Української Народної Республіки, Західноукраїнської Народної Республіки, Української Держави, Української Соціалістичної Радянської Республіки, Закарпатської України, Української Радянської Соціалістичної Республіки (УРСР), і є особою без громадянства або іноземцем, який подав зобов'язання припинити іноземне громадянство, та подала заяву про набуття громадянства України, а також її неповнолітні діти реєструються громадянами України. <i>Іноземці, які є громадянами (підданими) кількох держав,</i></p> |

*подають зобов'язання припинити громадянство всіх цих держав. Іноземці, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, від іноземного громадянства. Іноземці із числа осіб, зазначених у частині двадцятій статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову від іноземного громадянства особи, яка отримала посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства"*

Дитина, яка народилася чи постійно проживала на території УРСР (або хоча б один з її батьків, дід чи баба народилися чи постійно проживали на територіях, зазначених у частині першій цієї статті) і є особою без громадянства або іноземцем, *щодо якого подано зобов'язання припинити іноземне громадянство*, реєструється громадянином України за заявою одного з батьків або опікуна чи піклувальника.

Дитина, яка народилася на території України після 24 серпня 1991 року і не набула за народженням громадянство України та є особою без громадянства або іноземцем, *щодо якого подано зобов'язання припинити іноземне громадянство*, реєструється громадянином України за клопотанням одного з її законних представників.

*подають зобов'язання припинити громадянство всіх цих держав. Іноземці, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, від іноземного громадянства. Іноземці із числа осіб, зазначених у частині двадцятій статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову від іноземного громадянства особи, яка отримала посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства"*

Дитина, яка народилася чи постійно проживала на території УРСР (або хоча б один з її батьків, дід чи баба народилися чи постійно проживали на територіях, зазначених у частині першій цієї статті) і є особою без громадянства або іноземцем, *щодо якого подано зобов'язання припинити іноземне громадянство*, реєструється громадянином України за заявою одного з батьків або опікуна чи піклувальника.

Дитина, яка народилася на території України після 24 серпня 1991 року і не набула за народженням громадянство України та є особою без громадянства або іноземцем, *щодо якого подано зобов'язання припинити іноземне громадянство*, реєструється громадянином України за клопотанням одного з її законних представників.

*Іноземці, зазначені в частинах першій - третій цієї статті, які подали зобов'язання припинити іноземне громадянство, повинні подати документ про це, виданий уповноваженим органом відповідної держави, до уповноваженого органу України протягом двох років з моменту реєстрації їх громадянами України. Якщо іноземці, маючи всі передбачені законодавством цієї держави підстави для отримання такого документа, з незалежних від них причин не можуть отримати його, вони подають декларацію про відмову від іноземного громадянства.*

*Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата реєстрації набуття особою громадянства України.*

*Особа, яка набула громадянство України і подала декларацію про відмову від іноземного громадянства, зобов'язується повернути паспорт іноземної держави до уповноважених органів цієї держави. Вимога про взяття зобов'язання повернути паспорт іноземної держави не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні.*

**Відсутня**

*Іноземці, зазначені в частинах першій - третій цієї статті, які подали зобов'язання припинити іноземне громадянство, повинні подати документ про це, виданий уповноваженим органом відповідної держави, до уповноваженого органу України протягом двох років з моменту реєстрації їх громадянами України. Якщо іноземці, маючи всі передбачені законодавством цієї держави підстави для отримання такого документа, з незалежних від них причин не можуть отримати його, вони подають декларацію про відмову від іноземного громадянства.*

*Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата реєстрації набуття особою громадянства України.*

*Особа, яка набула громадянство України і подала декларацію про відмову від іноземного громадянства, зобов'язується повернути паспорт іноземної держави до уповноважених органів цієї держави. Вимога про взяття зобов'язання повернути паспорт іноземної держави не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні.*

**Особи, які мають громадянство держави-члена Європейського Союзу, держави-члена Організації Північноатлантичного договору мають право не подавати зобов'язання про припинення їх іноземного громадянства або декларацію про відмову від їх іноземного громадянства держави-члена Європейського Союзу, держави-члена Організації**



|  |  |
|--|--|
| <p><b>Відсутня</b></p>   | <p><b>Північноатлантичного договору та відповідного зобов'язання щодо повернення паспорта іноземної держави до уповноважених органів цієї держави.</b></p> <p><b>Таке ж право мають особи, які мають громадянство іншої держави, з якою Україна уклала договір про визнання подвійного громадянства, а також громадяни інших держав, за умови отримання індивідуального дозволу Президента України.</b></p>  |
| <p><b>Стаття 9. Прийняття до громадянства України</b></p>  | <p><b>Стаття 9. Прийняття до громадянства України</b></p>  |
| <p>Іноземець або особа без громадянства можуть бути за їх клопотаннями прийняті до громадянства України.</p> <p>Умовами прийняття до громадянства України є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) визнання і дотримання Конституції України та законів України;</li> <li>2) подання декларації про відсутність іноземного громадянства (для осіб без громадянства) <i>або зобов'язання припинити іноземне громадянство (для іноземців).</i></li> </ol> <p><i>Іноземці, які перебувають у громадянстві (підданстві) кількох держав, подають зобов'язання припинити громадянство (підданство) цих держав.</i></p> <p><i>Іноземці, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в</i></p> | <p>Іноземець або особа без громадянства можуть бути за їх клопотаннями прийняті до громадянства України.</p> <p>Умовами прийняття до громадянства України є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) визнання і дотримання Конституції України та законів України;</li> <li>2) подання декларації про відсутність іноземного громадянства (для осіб без громадянства) <i>або зобов'язання припинити іноземне громадянство (для іноземців).</i></li> </ol> <p><i>Іноземці, які перебувають у громадянстві (підданстві) кількох держав, подають зобов'язання припинити громадянство (підданство) цих держав.</i></p> <p><i>Іноземці, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в</i></p> |

*Україні, від іноземного громадянства.*

*Іноземці із числа осіб, зазначених у частині двадцятій статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову від іноземного громадянства особи, яка отримала посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства".*

*Подання зобов'язання припинити іноземне громадянство не вимагається від іноземців, які є громадянами (підданими) держав, законодавство яких передбачає автоматичне припинення особами громадянства (підданства) цих держав одночасно з набуттям громадянства іншої держави, або якщо міжнародні договори України з іншими державами, громадянами яких є іноземці, передбачають припинення особами громадянства цих держав одночасно з набуттям громадянства України.*

*Іноземці, які подали зобов'язання припинити іноземне громадянство, повинні подати документ про це, виданий уповноваженим органом відповідної держави, до уповноваженого органу України протягом двох років з моменту прийняття їх до громадянства України. Якщо іноземці, маючи всі передбачені законодавством цієї держави підстави для отримання такого документа, з незалежних від них причин не можуть отримати його, вони подають декларацію про відмову від іноземного*

*Україні, від іноземного громадянства.*

*Іноземці із числа осіб, зазначених у частині двадцятій статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подають декларацію про відмову від іноземного громадянства особи, яка отримала посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства".*

*Подання зобов'язання припинити іноземне громадянство не вимагається від іноземців, які є громадянами (підданими) держав, законодавство яких передбачає автоматичне припинення особами громадянства (підданства) цих держав одночасно з набуттям громадянства іншої держави, або якщо міжнародні договори України з іншими державами, громадянами яких є іноземці, передбачають припинення особами громадянства цих держав одночасно з набуттям громадянства України.*

*Іноземці, які подали зобов'язання припинити іноземне громадянство, повинні подати документ про це, виданий уповноваженим органом відповідної держави, до уповноваженого органу України протягом двох років з моменту прийняття їх до громадянства України. Якщо іноземці, маючи всі передбачені законодавством цієї держави підстави для отримання такого документа, з незалежних від них причин не можуть отримати його, вони подають декларацію про відмову від іноземного*

громадянства;

3) безперервне проживання на законних підставах на території України протягом останніх п'яти років.

Ця умова не поширюється на іноземців чи осіб без громадянства, які перебувають у шлюбі з громадянином України понад два роки, і на іноземців чи осіб без громадянства, які перебували з громадянином України понад два роки у шлюбі, що припинився внаслідок його смерті. Дворічний термін перебування у шлюбі з громадянином України не застосовується до іноземців і осіб без громадянства, яким було надано дозвіл на імміграцію відповідно до пункту 1 частини третьої статті 4 Закону України "Про імміграцію".

### Відсутня

Для осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, термін безперервного проживання на законних підставах на території України встановлюється на три роки з моменту надання їм статусу біженця в Україні чи притулку в Україні, а для осіб, які в'їхали в Україну особами без громадянства, - на три роки з моменту в'їзду в

громадянства;

3) безперервне проживання на законних підставах на території України протягом останніх п'яти років.

Ця умова не поширюється на іноземців чи осіб без громадянства, які перебувають у шлюбі з громадянином України понад два роки, і на іноземців чи осіб без громадянства, які перебували з громадянином України понад два роки у шлюбі, що припинився внаслідок його смерті. Дворічний термін перебування у шлюбі з громадянином України не застосовується до іноземців і осіб без громадянства, яким було надано дозвіл на імміграцію відповідно до пункту 1 частини третьої статті 4 Закону України "Про імміграцію".

**Ця умова не поширюється на осіб, які отримали статус закордонного українця відповідно до Закону України "Про закордонних українців". Для іноземців та осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку отримали статус закордонного українця, термін безперервного проживання на законних підставах на території України встановлюється на один рік.**

Для осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, термін безперервного проживання на законних підставах на території України встановлюється на три роки з моменту надання їм статусу біженця в Україні чи притулку в Україні, а для осіб, які в'їхали в Україну особами без громадянства, - на три роки з моменту в'їзду в

Україну.

Для іноземців та осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку проходять військову службу за контрактом у Збройних Силах України, термін безперервного проживання на законних підставах на території України встановлюється на три роки з моменту набрання чинності контрактом про проходження військової служби у Збройних Силах України;

4) отримання дозволу на імміграцію.

Ця умова не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні або притулок в Україні, та на іноземців і осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку проходять військову службу у Збройних Силах України або які прибули в Україну на постійне проживання до набрання чинності Законом України "Про імміграцію" (7 серпня 2001 року) і мають у паспорті громадянина колишнього СРСР зразка 1974 року відмітку про прописку або отримали посвідку на постійне проживання в Україні;

5) володіння державною мовою або її розуміння в обсязі, достатньому для спілкування. Ця умова не поширюється на осіб, які мають певні фізичні вади (сліпі, глухі, німі);

6) наявність законних джерел існування. Ця умова не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні або притулок в Україні.

Україну.

Для іноземців та осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку проходять військову службу за контрактом у Збройних Силах України, термін безперервного проживання на законних підставах на території України встановлюється на три роки з моменту набрання чинності контрактом про проходження військової служби у Збройних Силах України;

4) отримання дозволу на імміграцію.

Ця умова не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні або притулок в Україні, та на іноземців і осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку проходять військову службу у Збройних Силах України або які прибули в Україну на постійне проживання до набрання чинності Законом України "Про імміграцію" (7 серпня 2001 року) і мають у паспорті громадянина колишнього СРСР зразка 1974 року відмітку про прописку або отримали посвідку на постійне проживання в Україні;

5) володіння державною мовою або її розуміння в обсязі, достатньому для спілкування. Ця умова не поширюється на осіб, які мають певні фізичні вади (сліпі, глухі, німі);

6) наявність законних джерел існування. Ця умова не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні або притулок в Україні.

Положення, передбачені пунктами 3-6 частини другої цієї статті, не поширюються на осіб, які мають визначні заслуги перед Україною, у тому числі на іноземців і осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку проходять військову службу у Збройних Силах України та нагороджені державною нагородою, на осіб, прийняття яких до громадянства України становить державний інтерес для України, і на осіб, які отримали посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства".

Прийняття до громадянства України дитини, яка проживає в Україні і один із батьків якої або інша особа, яка відповідно до цього Закону є її законним представником і має дозвіл на імміграцію в Україну, здійснюється без урахування умов, передбачених пунктами 1, 3-6 частини другої цієї статті. Дозвіл на імміграцію в Україну не вимагається, якщо законним представником дитини є особа, якій надано статус біженця в Україні або притулок в Україні, або іноземець чи особа без громадянства, які прибули в Україну на постійне проживання до набрання чинності Законом України "Про імміграцію" (7 серпня 2001 року) і мають у паспорті громадянина колишнього СРСР зразка 1974 року відмітку про прописку або отримали посвідку на постійне проживання в Україні.

До громадянства України не приймається особа, яка:

Положення, передбачені пунктами 3-6 частини другої цієї статті, не поширюються на осіб, які мають визначні заслуги перед Україною, у тому числі на іноземців і осіб без громадянства, які в установленому законодавством України порядку проходять військову службу у Збройних Силах України та нагороджені державною нагородою, на осіб, прийняття яких до громадянства України становить державний інтерес для України, і на осіб, які отримали посвідку на тимчасове проживання на підставі частини двадцятої статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства".

Прийняття до громадянства України дитини, яка проживає в Україні і один із батьків якої або інша особа, яка відповідно до цього Закону є її законним представником і має дозвіл на імміграцію в Україну, здійснюється без урахування умов, передбачених пунктами 1, 3-6 частини другої цієї статті. Дозвіл на імміграцію в Україну не вимагається, якщо законним представником дитини є особа, якій надано статус біженця в Україні або притулок в Україні, або іноземець чи особа без громадянства, які прибули в Україну на постійне проживання до набрання чинності Законом України "Про імміграцію" (7 серпня 2001 року) і мають у паспорті громадянина колишнього СРСР зразка 1974 року відмітку про прописку або отримали посвідку на постійне проживання в Україні.

До громадянства України не приймається особа, яка:

1) вчинила злочин проти людства чи здійснювала геноцид;

2) засуджена в Україні до позбавлення волі за вчинення тяжкого або особливо тяжкого злочину (до погашення або зняття судимості) з урахуванням рівня загрози для національної безпеки держави;

3) вчинила на території іншої держави діяння, яке визнано законодавством України тяжким або особливо тяжким злочином.

Положення частини п'ятої цієї статті не застосовуються до іноземців та осіб без громадянства, зазначених у частині двадцятій статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", якщо компетентні органи України у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України, встановлять, що такі рішення прийняті з політичних мотивів правоохоронними та/або судовими органами держави, яка вчинила акт агресії проти України, або держави, яка не визнає територіальну цілісність та суверенітет України або відмовляється визнавати протиправність посягань на територіальну цілісність та суверенітет України, зокрема, голосувала проти Резолюції Генеральної Асамблеї Організації Об'єднаних Націй "Про територіальну цілісність України" від 27 березня 2014 року № 68/262.

*Особа, яка набула громадянство України і подала декларацію про відмову від іноземного громадянства, зобов'язується повернути паспорт іноземної держави до*

1) вчинила злочин проти людства чи здійснювала геноцид;

2) засуджена в Україні до позбавлення волі за вчинення тяжкого або особливо тяжкого злочину (до погашення або зняття судимості) з урахуванням рівня загрози для національної безпеки держави;

3) вчинила на території іншої держави діяння, яке визнано законодавством України тяжким або особливо тяжким злочином.

Положення частини п'ятої цієї статті не застосовуються до іноземців та осіб без громадянства, зазначених у частині двадцятій статті 4 Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства", якщо компетентні органи України у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України, встановлять, що такі рішення прийняті з політичних мотивів правоохоронними та/або судовими органами держави, яка вчинила акт агресії проти України, або держави, яка не визнає територіальну цілісність та суверенітет України або відмовляється визнавати протиправність посягань на територіальну цілісність та суверенітет України, зокрема, голосувала проти Резолюції Генеральної Асамблеї Організації Об'єднаних Націй "Про територіальну цілісність України" від 27 березня 2014 року № 68/262.

*Особа, яка набула громадянство України і подала декларацію про відмову від іноземного громадянства, зобов'язується повернути паспорт іноземної держави до*

|   |  |
|---|--|
| <p><i>уповноважених органів цієї держави. Вимога про взяття зобов'язання повернути паспорт іноземної держави не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні.</i></p> <p><b>Відсутня</b></p> <p><b>Відсутня</b></p> <p>Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата видання відповідного Указу Президента України.</p> | <p><i>уповноважених органів цієї держави. Вимога про взяття зобов'язання повернути паспорт іноземної держави не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні.</i></p> <p><b>Особи, які мають громадянство держави-члена Європейського Союзу, держави-члена Організації Північноатлантичного договору мають право не подавати зобов'язання про припинення їх іноземного громадянства або декларацію про відмову від їх іноземного громадянства держави-члена Європейського Союзу, держави-члена Організації Північноатлантичного договору та відповідного зобов'язання щодо повернення паспорта іноземної держави до уповноважених органів цієї держави.</b></p> <p><b>Таке ж право мають особи, які мають громадянство іншої держави, з якою Україна уклала договір про визнання подвійного громадянства, а також громадяни інших держав, за умови отримання індивідуального дозволу Президента України.</b></p> <p>Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата видання відповідного Указу Президента України.</p> |
| <p><b>Стаття 10. Поновлення у громадянстві України</b></p>  | <p><b>Стаття 10. Поновлення у громадянстві України</b></p>   |
| <p>Особа, яка припинила громадянство України, є особою без громадянства і подала заяву про поновлення у громадянстві України, реєструється громадянином України</p>   | <p>Особа, яка припинила громадянство України, є особою без громадянства і подала заяву про поновлення у громадянстві України, реєструється громадянином України</p>  |

незалежно від того, проживає вона постійно в Україні чи за кордоном, за відсутності обставин, передбачених частиною п'ятою статті 9 цього Закону.

Особа, яка після припинення громадянства України набула іноземне громадянство (підданство) або іноземні громадянства (підданства), повернулася в Україну на постійне проживання і подала заяву про поновлення у громадянстві України *та зобов'язання припинити іноземне громадянство*, за відсутності підстав, передбачених частиною п'ятою статті 9 цього Закону, реєструється громадянином України. *Іноземець, який перебуває у громадянстві (підданстві) кількох держав, подає зобов'язання припинити громадянство всіх цих держав. Іноземець, якому надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подає декларацію про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, від іноземного громадянства. Іноземець, який подав зобов'язання припинити іноземне громадянство, повинен подати документ про це, виданий уповноваженим органом відповідної держави, до уповноваженого органу України протягом двох років з моменту реєстрації його громадянином України. Якщо іноземець, маючи всі передбачені законодавством цієї держави підстави для отримання такого документа, з незалежних від нього причин не може отримати його, він подає декларацію про відмову від іноземного громадянства.*

Подання зобов'язання припинити іноземне громадянство не вимагається від громадян (підданих) держав, законодавство яких передбачає автоматичне припинення

незалежно від того, проживає вона постійно в Україні чи за кордоном, за відсутності обставин, передбачених частиною п'ятою статті 9 цього Закону.

Особа, яка після припинення громадянства України набула іноземне громадянство (підданство) або іноземні громадянства (підданства), повернулася в Україну на постійне проживання і подала заяву про поновлення у громадянстві України *та зобов'язання припинити іноземне громадянство*, за відсутності підстав, передбачених частиною п'ятою статті 9 цього Закону, реєструється громадянином України. *Іноземець, який перебуває у громадянстві (підданстві) кількох держав, подає зобов'язання припинити громадянство всіх цих держав. Іноземець, якому надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, замість зобов'язання припинити іноземне громадянство подає декларацію про відмову особи, якій надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, від іноземного громадянства. Іноземець, який подав зобов'язання припинити іноземне громадянство, повинен подати документ про це, виданий уповноваженим органом відповідної держави, до уповноваженого органу України протягом двох років з моменту реєстрації його громадянином України. Якщо іноземець, маючи всі передбачені законодавством цієї держави підстави для отримання такого документа, з незалежних від нього причин не може отримати його, він подає декларацію про відмову від іноземного громадянства.*

Подання зобов'язання припинити іноземне громадянство не вимагається від громадян (підданих) держав-членів **Європейського Союзу, держав-членів Організації**



*особами громадянства (підданства) цих держав одночасно з набуттям громадянства іншої держави, або якщо міжнародні договори України з іншими державами, громадянами яких є іноземці, передбачають припинення особами громадянства цих держав одночасно з набуттям громадянства України, а також від осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, та осіб без громадянства.*

У громадянстві України не поновлюються особи, які втратили громадянство України у зв'язку з набуттям його внаслідок обману, свідомого подання неправдивих відомостей чи фальшивих документів або стосовно яких рішення про оформлення набуття громадянства України скасовані на підставі статті 21 цього Закону.

Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата реєстрації набуття особою громадянства України.

*Особа, яка набула громадянство України і подала декларацію про відмову від іноземного громадянства, зобов'язується повернути паспорт іноземної держави до уповноважених органів цієї держави. Вимога про взяття зобов'язання повернути паспорт іноземної держави не поширюється на осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні.*

**Північноатлантичного договору, а також інших держав, з якими Україна уклала договір про визнання подвійного громадянства та держав, законодавство яких передбачає автоматичне припинення особами громадянства (підданства) цих держав одночасно з набуттям громадянства іншої держави, або якщо міжнародні договори України з іншими державами, громадянами яких є іноземці, передбачають припинення особами громадянства цих держав одночасно з набуттям громадянства України, а також від осіб, яким надано статус біженця в Україні чи притулок в Україні, та осіб без громадянства.**

У громадянстві України не поновлюються особи, які втратили громадянство України у зв'язку з набуттям його внаслідок обману, свідомого подання неправдивих відомостей чи фальшивих документів або стосовно яких рішення про оформлення набуття громадянства України скасовані на підставі статті 21 цього Закону.

Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата реєстрації набуття особою громадянства України.

*Особа, яка набула громадянство України і подала декларацію про відмову від іноземного громадянства, зобов'язується повернути паспорт іноземної держави до уповноважених органів цієї держави. Вимога про взяття зобов'язання повернути паспорт іноземної держави не поширюється на громадян (підданих) держав-членів Європейського Союзу, держав-членів Організації Північноатлантичного договору, а також інших держав, з якими Україна уклала договір про визнання подвійного громадянства та осіб, яким надано статус біженця в*

|   |   |
|---|---|
| <p><b>Відсутня</b></p>  | <p><i>Україні чи притулок в Україні.</i></p> <p><b>Президент України може надати громадянину іншої держави індивідуальний дозвіл не подавати зобов'язання припинити іноземне громадянство та/або зобов'язання повернути паспорт іноземної держави.</b></p>  |
| <p><b>Стаття 15. Набуття громадянства України внаслідок визнання батьківства чи материнства або встановлення факту батьківства чи материнства</b></p>   | <p><b>Стаття 15. Набуття громадянства України внаслідок визнання батьківства чи материнства або встановлення факту батьківства чи материнства</b></p>   |
| <p>У разі визнання батьківства дитини, мати якої є іноземкою або особою без громадянства, а батьком визнано громадянина України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.</p> <p>У разі визнання материнства дитини, батько якої є іноземцем або особою без громадянства, а матір'ю визнано громадянку України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.</p> <p>У разі встановлення факту батьківства дитини, мати якої є іноземкою або особою без громадянства, якщо батько дитини перебував у громадянстві України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.</p> <p>У разі встановлення факту материнства дитини, батько</p> | <p>У разі визнання батьківства дитини, мати якої є іноземкою або особою без громадянства, а батьком визнано громадянина України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.</p> <p>У разі визнання материнства дитини, батько якої є іноземцем або особою без громадянства, а матір'ю визнано громадянку України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.</p> <p>У разі встановлення факту батьківства дитини, мати якої є іноземкою або особою без громадянства, якщо батько дитини перебував у громадянстві України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.</p> <p>У разі встановлення факту материнства дитини, батько</p> |

якої є іноземцем або особою без громадянства, якщо мати дитини перебувала у громадянстві України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.

Якщо визнання батьківства чи материнства або встановлення факту батьківства чи материнства мали місце після досягнення дитиною повноліття, така особа, яка є особою без громадянства, набуває громадянство України незалежно від місця народження та місця постійного проживання за умов, передбачених частинами першою - четвертою цієї статті.

Якщо визнання батьківства чи материнства або встановлення факту батьківства чи материнства мали місце після досягнення дитиною повноліття, така особа, яка є іноземцем, набуває громадянство України незалежно від місця її народження та місця постійного проживання за умов, передбачених частинами першою - четвертою цієї статті, *якщо вона подала заяву про набуття громадянства України та зобов'язання припинити іноземне громадянство.*

**Відсутня**

якої є іноземцем або особою без громадянства, якщо мати дитини перебувала у громадянстві України, дитина незалежно від місця її народження та місця постійного проживання набуває громадянство України.

Якщо визнання батьківства чи материнства або встановлення факту батьківства чи материнства мали місце після досягнення дитиною повноліття, така особа, яка є особою без громадянства, набуває громадянство України незалежно від місця народження та місця постійного проживання за умов, передбачених частинами першою - четвертою цієї статті.

Якщо визнання батьківства чи материнства або встановлення факту батьківства чи материнства мали місце після досягнення дитиною повноліття, така особа, яка є іноземцем, набуває громадянство України незалежно від місця її народження та місця постійного проживання за умов, передбачених частинами першою - четвертою цієї статті, *якщо вона подала заяву про набуття громадянства України та зобов'язання припинити іноземне громадянство.*

**Особи, які мають громадянство держави-члена Європейського Союзу, держави-члена Організації Північноатлантичного договору мають право не подавати зобов'язання про припинення їх іноземного громадянства або декларацію про відмову від їх іноземного громадянства держави-члена Європейського Союзу, держави-члена Організації Північноатлантичного договору.**

|   |   |
|---|---|
| <p><b>Відсутня</b></p> <p>Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених частинами першою - п'ятою цієї статті, є дата народження дитини (особи) або дата набуття громадянства України батьком чи матір'ю, батьківство чи материнство яких визнано або щодо яких встановлено факт батьківства чи материнства, якщо такі батько чи мати набули громадянство України після народження дитини (особи).</p> <p>Датою набуття громадянства України у випадку, передбаченому частиною шостою цієї статті, є дата реєстрації набуття особою громадянства України.</p> | <p><b>Таке ж право мають особи, які мають громадянство іншої держави, з якою Україна уклала договір про визнання подвійного громадянства, а також громадяни інших держав, за умови отримання індивідуального дозволу Президента України.</b></p> <p>Датою набуття громадянства України у випадках, передбачених частинами першою - п'ятою цієї статті, є дата народження дитини (особи) або дата набуття громадянства України батьком чи матір'ю, батьківство чи материнство яких визнано або щодо яких встановлено факт батьківства чи материнства, якщо такі батько чи мати набули громадянство України після народження дитини (особи).</p> <p>Датою набуття громадянства України у випадку, передбаченому частиною шостою цієї статті, є дата реєстрації набуття особою громадянства України.</p> |
| <p><b>Стаття 19. Підстави для втрати громадянства України</b></p>   | <p><b>Стаття 19. Підстави для втрати громадянства України</b></p>   |
| <p>Підставами для втрати громадянства України є:</p> <p><b>1) добровільне набуття громадянином України громадянства іншої держави, якщо на момент такого набуття він досяг повноліття.</b></p> <p><b>Добровільним набуттям громадянства іншої держави вважаються всі випадки, коли громадянин України для набуття громадянства іншої держави</b></p>  | <p>Підставами для втрати громадянства України є:</p> <p><b>Вилучити</b></p>   |

**повинен був звертатися із заявою чи клопотанням про таке набуття відповідно до порядку, встановленого національним законодавством держави, громадянство якої набуто.**

**Не вважаються добровільним набуттям іншого громадянства такі випадки:**

**а) одночасне набуття дитиною за народженням громадянства України та громадянства іншої держави чи держав;**

**б) набуття дитиною, яка є громадянином України, громадянства своїх усиновителів унаслідок усиновлення її іноземцями;**

**в) автоматичне набуття громадянином України іншого громадянства внаслідок одруження з іноземцем;**

**г) автоматичне набуття громадянином України, який досяг повноліття, іншого громадянства внаслідок застосування законодавства про громадянство іноземної держави, якщо такий громадянин України не отримав документ, що підтверджує наявність у нього громадянства іншої держави;**

**2) набуття особою громадянства України на підставі статті 9 цього Закону внаслідок обману, свідомого подання неправдивих відомостей або фальшивих документів;**

**3) добровільний вступ на військову службу іншої**

**1) набуття особою громадянства України на підставі статті 9 цього Закону внаслідок обману, свідомого подання неправдивих відомостей або фальшивих документів;**

**2) добровільний вступ на військову службу іншої**

держави, яка відповідно до законодавства цієї держави не є військовим обов'язком чи альтернативною (невійськовою) службою.

**Відсутня**

Положення **пунктів 1, 3** частини першої цієї статті не застосовуються, якщо внаслідок цього громадянин України стане особою без громадянства.

**Відсутня**

держави, яка відповідно до законодавства цієї держави не є військовим обов'язком чи альтернативною (невійськовою) службою.

**3) добровільна причетність особи до збройної агресії Російської Федерації: перебування в складі регулярних з'єднань і підрозділів, підпорядкованих Міністерству оборони Російської Федерації, підрозділів та спеціальних формувань, підпорядкованих іншим силовим відомствам Російської Федерації, іррегулярних незаконних збройних формувань, озброєних банд та груп найманців, створених, підпорядкованих, керованих та фінансованих Російською Федерацією; виконання функцій радників та інструкторів цих формувань; участь в діяльності окупаційної адміністрації Російської Федерації, який складається з державних органів і структур, що функціонально відповідальні за управління тимчасово окупованими територіями України, а також підконтрольних Російській Федерації самопроголошених органів, які узурпували виконання владних функцій на тимчасово окупованих територіях України.**

Положення **пункту 2, 3** частини першої цієї статті не застосовуються, якщо внаслідок цього громадянин України стане особою без громадянства.

**Примусове автоматичне набуття громадянами України, які проживають на тимчасово окупованій території, громадянства Російської Федерації не визнається Україною та не є підставою для втрати громадянства України.**

|   |   |
|---|---|
| <p>Датою припинення громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата видання відповідного указу Президента України.</p>   | <p>Датою припинення громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата видання відповідного указу Президента України.</p>   |
| <p><b>Закон України “Про закордонних українців”</b></p>   |   |
| <p>Українська держава сприяє розвитку національної свідомості українців, які проживають за межами України, зміцненню зв'язків з батьківщиною та поверненню їх в Україну. Відповідно до статті 12 Конституції України держава дбає про задоволення національно-культурних і мовних потреб українців, які проживають за її межами.</p>          | <p>Українська держава сприяє розвитку національної свідомості українців, які проживають за межами України, зміцненню зв'язків з батьківщиною та поверненню їх в Україну. Відповідно до статті 12 Конституції України держава дбає про задоволення національно-культурних і мовних потреб українців, які проживають за її межами.</p>          |
| <p><b>Стаття 1. Визначення термінів</b></p>   | <p><b>Стаття 1. Визначення термінів</b></p>   |
| <p>Закордонний українець - це особа, яка є громадянином іншої держави або особою без громадянства, а також має українське етнічне походження або є походженням з України;</p> <p>українське етнічне походження - це належність особи або її предків до української нації та визнання нею України батьківщиною свого етнічного походження.</p> | <p>Закордонний українець - це особа, яка є громадянином іншої держави або особою без громадянства, а також має українське етнічне походження або є походженням з України;</p> <p>українське етнічне походження - це належність особи або її предків до української нації та визнання нею України батьківщиною свого етнічного походження.</p> |
| <p><b>Стаття 1-1. Законодавство про закордонних українців</b></p>   | <p><b>Стаття 1-1. Законодавство про закордонних українців</b></p>   |
| <p>Відносини у сфері співпраці із закордонними українцями регулюються Конституцією України, цим Законом, іншими нормативно-правовими актами, а також міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.</p>  | <p>Відносини у сфері співпраці із закордонними українцями регулюються Конституцією України, цим Законом, іншими нормативно-правовими актами, а також міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.</p>  |

|  |  |
|--|--|
|  |  |
| <p><b>Стаття 1-2. Основні засади співпраці із закордонними українцями</b></p>  | <p><b>Стаття 1-2. Основні засади співпраці із закордонними українцями</b></p>  |
| <p>Основними засадами співпраці із закордонними українцями є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) визнання невід’ємності та належності кожній особі від народження основних прав і свобод людини і громадянина;</li> <li>2) розв’язання проблем становлення та консолідації української нації;</li> <li>3) обов’язковість задоволення національно-культурних і мовних потреб закордонних українців;</li> <li>4) взаємне збагачення надбаннями духовної та матеріальної культури;</li> <li>5) взаємодія з іншими державами у сфері забезпечення прав і свобод закордонних українців на засадах обов’язковості дотримання загальновизнаних принципів і норм міжнародного права, зокрема невтручання у внутрішні справи інших держав;</li> <li>6) паритет у забезпеченні іноземними державами та Україною прав і потреб закордонних українців та національних меншин України.</li> </ol> <p>Реалізацію державної політики України у сфері співпраці із закордонними українцями здійснює центральний орган виконавчої влади з питань співпраці із закордонними українцями.</p> | <p>Основними засадами співпраці із закордонними українцями є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) визнання невід’ємності та належності кожній особі від народження основних прав і свобод людини і громадянина;</li> <li>2) розв’язання проблем становлення та консолідації української нації;</li> <li>3) обов’язковість задоволення національно-культурних і мовних потреб закордонних українців;</li> <li>4) взаємне збагачення надбаннями духовної та матеріальної культури;</li> <li>5) взаємодія з іншими державами у сфері забезпечення прав і свобод закордонних українців на засадах обов’язковості дотримання загальновизнаних принципів і норм міжнародного права, зокрема невтручання у внутрішні справи інших держав;</li> <li>6) паритет у забезпеченні іноземними державами та Україною прав і потреб закордонних українців та національних меншин України.</li> </ol> <p>Реалізацію державної політики України у сфері співпраці із закордонними українцями здійснює центральний орган виконавчої влади з питань співпраці із закордонними українцями.</p> |



| Стаття 2. Національна комісія з питань закордонних українців  | Стаття 2. Національна комісія з питань закордонних українців  |
|---|---|
| <p>Національна комісія з питань закордонних українців (далі - Національна комісія) створюється при Кабінеті Міністрів України.</p> <p>До складу Національної комісії входять представники центральних органів виконавчої влади, народні депутати України (за згодою), представники <b>Адміністрації Президента України</b>, а також громадських організацій, які опікуються питаннями закордонних українців, з правом дорадчого голосу.</p> <p>Національна комісія приймає рішення про надання, відмову або припинення статусу закордонного українця.</p> <p>Заяви на отримання статусу закордонного українця подаються до закордонних дипломатичних установ України або безпосередньо до Міністерства закордонних справ України.</p> <p>Національна комісія розглядає заяви на отримання статусу закордонного українця у термін до 90 днів з дня реєстрації заяви у Національній комісії та приймає рішення про надання або відмову у наданні такого статусу.</p> <p>У разі позитивного рішення щодо надання статусу закордонного українця Національна комісія видає особі посвідчення встановленого зразка, який затверджується Кабінетом Міністрів України.</p> <p>У разі відмови у наданні статусу закордонного українця особі видається копія відповідного рішення Національної комісії. У такому випадку за особою залишається право повторного звернення щодо надання статусу закордонного українця до Національної комісії.</p> | <p>Національна комісія з питань закордонних українців (далі - Національна комісія) створюється при Кабінеті Міністрів України.</p> <p>До складу Національної комісії входять представники центральних органів виконавчої влади, народні депутати України (за згодою), представники <b>постійно діючого допоміжного органу, утвореного Президентом України</b>, а також громадських організацій, які опікуються питаннями закордонних українців, з правом дорадчого голосу.</p> <p>Національна комісія приймає рішення про надання, відмову або припинення статусу закордонного українця.</p> <p>Заяви на отримання статусу закордонного українця подаються до закордонних дипломатичних установ України або безпосередньо до Міністерства закордонних справ України.</p> <p>Національна комісія розглядає заяви на отримання статусу закордонного українця у термін до 90 днів з дня реєстрації заяви у Національній комісії та приймає рішення про надання або відмову у наданні такого статусу.</p> <p>У разі позитивного рішення щодо надання статусу закордонного українця Національна комісія видає особі посвідчення встановленого зразка, який затверджується Кабінетом Міністрів України.</p> <p>У разі відмови у наданні статусу закордонного українця особі видається копія відповідного рішення Національної комісії. У такому випадку за особою залишається право повторного звернення щодо надання</p> |

|   |   |
|---|---|
|   | статусу закордонного українця до Національної комісії.  |
| <b>Стаття 3. Умови надання статусу закордонного українця</b>  | <b>Стаття 3. Умови надання статусу закордонного українця</b>  |
| <p>Умовами надання особі статусу закордонного українця є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) українська самоідентифікація;</li> <li>2) українське етнічне походження або походження з України;</li> <li>3) письмове звернення щодо бажання мати статус закордонного українця;</li> <li>4) досягнення особою 16-річного віку;</li> <li>5) відсутність громадянства України.</li> </ol> <p>Українське етнічне походження або походження з України заявник підтверджує відповідними документами або свідченнями громадян України, закордонних українців чи громадських організацій закордонних українців.</p> | <p>Умовами надання особі статусу закордонного українця є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) українська самоідентифікація;</li> <li>2) українське етнічне походження або походження з України;</li> <li>3) письмове звернення щодо бажання мати статус закордонного українця;</li> <li>4) досягнення особою 16-річного віку;</li> <li>5) відсутність громадянства України.</li> </ol> <p>Українське етнічне походження або походження з України заявник підтверджує відповідними документами або свідченнями громадян України, закордонних українців чи громадських організацій закордонних українців.</p> |
| <b>Стаття 4. Порядок надання статусу закордонного українця</b>  | <b>Стаття 4. Порядок надання статусу закордонного українця</b>  |
| <p>Особа, яка бажає набути статусу закордонного українця, подає письмову заяву про надання статусу закордонного українця:</p> <p>на території України - до Міністерства закордонних справ України,</p> <p>а за кордоном - до дипломатичних установ України за формою, встановленою Кабінетом Міністрів</p>  | <p>Особа, яка бажає набути статусу закордонного українця, подає письмову заяву про надання статусу закордонного українця:</p> <p>на території України - до Міністерства закордонних справ України,</p> <p>а за кордоном - до дипломатичних установ України за формою, встановленою Кабінетом Міністрів</p>  |

|  |  |
|--|--|
| <p>України.</p> <p>До заяви про надання статусу закордонного українця додаються:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) паспортний документ або документ, що його замінює;</li> <li>2) документи чи свідчення, які підтверджують українське етнічне походження або походження з України, відповідно до частини другої статті 3 цього Закону.</li> </ol> <p>До документів може бути додано характеристику-клопотання громадської організації закордонного українця, членом якої є заявник.</p> | <p>України.</p> <p>До заяви про надання статусу закордонного українця додаються:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) паспортний документ або документ, що його замінює;</li> <li>2) документи чи свідчення, які підтверджують українське етнічне походження або походження з України, відповідно до частини другої статті 3 цього Закону.</li> </ol> <p>До документів може бути додано характеристику-клопотання громадської організації закордонного українця, членом якої є заявник.</p>   |
| <p><b>Стаття 5. Посвідчення закордонного українця</b></p>  | <p><b>Стаття 5. Посвідчення закордонного українця</b></p>  |
| <p>Посвідчення закордонного українця є документом, що засвідчує цей статус, але не замінює паспорт.</p> <p><b>Відсутня</b></p> <p>До посвідчення закордонного українця вносяться разом з фотокарткою такі дані:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) прізвище та ім'я чи імена;</li> <li>2) дата та місце народження;</li> <li>3) громадянство чи наявність статусу особи без громадянства;</li> </ol>  | <p>Посвідчення закордонного українця є документом, що засвідчує цей статус, але не замінює паспорт.</p> <p><b>Дані посвідчення закордонного українця, що підтверджують спеціальний статус її особи вносяться до Єдиного державного демографічного реєстру (надалі Реєстр), який ведеться відповідно до Закону України “Про Єдиний державний демографічний реєстр та документи, що підтверджують громадянство України, посвідчують особу чи її спеціальний статус” .</b></p> <p>До посвідчення закордонного українця вносяться разом з фотокарткою такі дані:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) прізвище та ім'я чи імена;</li> <li>2) дата та місце народження;</li> <li>3) громадянство чи наявність статусу особи без громадянства;</li> </ol> |

4) країна постійного проживання.

**Відсутні**

Дані до посвідчення закордонного українця вносяться українською мовою.

Вносити до посвідчення закордонного українця дані, не передбачені цією статтею, забороняється.

Посвідчення закордонного українця видається на 10 років з подальшою його перереєстрацією.

Власник посвідчення закордонного українця відповідає за достовірність внесених до посвідчення даних. У разі зміни імені, прізвища, громадянства власник посвідчення протягом шести місяців зобов'язаний повідомити про це Міністерство закордонних справ України або дипломатичне представництво чи консульську установу України за кордоном. У такому випадку особі видається нове посвідчення.

У разі втрати посвідчення закордонного українця особі за її заявою Національна комісія видає дублікат посвідчення.

4) країна постійного проживання.

**5) стать;**

**6) реквізити рішення Національної комісії про надання статусу закордонного українця;**

**7) номер документа;**

**8) дата видачі документа;**

**9) дата закінчення строку дії документа;**

**10) уповноважений суб'єкт, що видав документ (код);**

**11) відцифрований образ обличчя особи;**

**12) відцифрований підпис особи;**

**13) унікальний номер запису в Реєстрі.**

Дані до посвідчення закордонного українця вносяться українською мовою.

Вносити до посвідчення закордонного українця дані, не передбачені цією статтею, забороняється.

Посвідчення закордонного українця видається на 10 років з подальшою його перереєстрацією.

Власник посвідчення закордонного українця відповідає за достовірність внесених до посвідчення даних. У разі зміни імені, прізвища, громадянства власник посвідчення протягом шести місяців зобов'язаний повідомити про це Міністерство закордонних справ України або дипломатичне представництво чи консульську установу України за кордоном. У такому випадку особі видається нове посвідчення.

У разі втрати посвідчення закордонного українця особі за її заявою Національна комісія видає дублікат посвідчення.

|  |  |
|--|--|
| <p>За оформлення посвідчення закордонного українця або його дубліката встановлюється плата, порядок стягнення і розмір якої визначаються Кабінетом Міністрів України.</p>  | <p>За оформлення посвідчення закордонного українця або його дубліката встановлюється плата, порядок стягнення і розмір якої визначаються Кабінетом Міністрів України.</p>  |
| <p><b>Стаття 6. Відмова у наданні статусу закордонного українця</b></p>  | <p><b>Стаття 6. Відмова у наданні статусу закордонного українця</b></p>  |
| <p>Підставою для відмови у наданні статусу закордонного українця особі є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) дії, вчинені особою, які суперечать інтересам національної безпеки України;</li> <li>2) подання завідомо неправдивих даних або підроблених документів для отримання відповідного статусу;</li> <li>3) порушення інших вимог, передбачених Порядком про оформлення і видачу посвідчення закордонного українця.</li> </ol>   | <p>Підставою для відмови у наданні статусу закордонного українця особі є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) дії, вчинені особою, які суперечать інтересам національної безпеки України;</li> <li>2) подання завідомо неправдивих даних або підроблених документів для отримання відповідного статусу;</li> <li>3) порушення інших вимог, передбачених Порядком про оформлення і видачу посвідчення закордонного українця.</li> </ol>   |
| <p><b>Стаття 7. Підстави припинення статусу закордонного українця</b></p>  | <p><b>Стаття 7. Підстави припинення статусу закордонного українця</b></p>  |
| <p>Дія статусу закордонного українця припиняється:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) у разі подання особою відповідної заяви з дня її реєстрації у Національній комісії;</li> <li>2) у разі набуття закордонним українцем громадянства України;</li> <li>3) якщо цього статусу було набуто внаслідок подання завідомо неправдивих даних або підроблених документів;</li> <li>4) якщо протягом шести місяців з дня зміни імені, прізвища, громадянства або місця проживання особа не</li> </ol> | <p>Дія статусу закордонного українця припиняється:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) у разі подання особою відповідної заяви з дня її реєстрації у Національній комісії;</li> <li>2) у разі набуття закордонним українцем громадянства України;</li> <li>3) якщо цього статусу було набуто внаслідок подання завідомо неправдивих даних або підроблених документів;</li> <li>4) якщо протягом шести місяців з дня зміни імені, прізвища, громадянства або місця проживання особа не</li> </ol> |

|  |   |
|--|---|
| <p>повідомила про це Міністерство закордонних справ України або дипломатичну установу України за кордоном;</p> <p>5) якщо особа вчинила дії, зазначені у статті 6 цього Закону.</p> <p>Рішення про припинення статусу закордонного українця може бути оскаржено у Національній комісії.</p> <p>Особа, статус закордонного українця стосовно якої було припинено згідно з пунктами 3 і 5 частини першої цієї статті, не має права на поновлення цього статусу.</p>  | <p>повідомила про це Міністерство закордонних справ України або дипломатичну установу України за кордоном;</p> <p>5) якщо особа вчинила дії, зазначені у статті 6 цього Закону.</p> <p>Рішення про припинення статусу закордонного українця може бути оскаржено у Національній комісії.</p> <p>Особа, статус закордонного українця стосовно якої було припинено згідно з пунктами 3 і 5 частини першої цієї статті, не має права на поновлення цього статусу.</p>   |
| <p><b>Стаття 8. Порядок в'їзду та перебування закордонного українця на території України</b></p>   | <p><b>Стаття 8. Порядок в'їзду та перебування закордонного українця на території України</b></p>  |
| <p>В'їзд в Україну та виїзд з України закордонних українців здійснюються відповідно до Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства". При цьому закордонні українці - громадяни держав, з якими Україна має візовий режим, мають право на безкоштовне оформлення багаторазової візи для відвідання України без надання відповідного запрошення терміном дії на <b>5 років</b> на підставі посвідчення закордонного українця.</p> <p>Закордонний українець може іммігрувати в Україну для постійного проживання за умови отримання в установленому законом порядку дозволу на імміграцію для постійного проживання поза межами квот на імміграцію.</p> <p>Положення цієї статті поширюються також на подружжя закордонного українця та його дітей у разі їх спільного в'їзду та перебування на території України.</p> | <p>В'їзд в Україну та виїзд з України закордонних українців здійснюються відповідно до Закону України "Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства". При цьому закордонні українці - громадяни держав, з якими Україна має візовий режим, мають право на безкоштовне оформлення <b>довгострокової</b> багаторазової візи для відвідання України без надання відповідного запрошення терміном дії <b>до 10 років</b> на підставі посвідчення закордонного українця.</p> <p>Закордонний українець може іммігрувати в Україну для постійного проживання за умови отримання в установленому законом порядку дозволу на імміграцію для постійного проживання поза межами квот на імміграцію.</p> <p>Положення цієї статті поширюються також на подружжя закордонного українця та його дітей у разі їх спільного в'їзду та перебування на території України.</p> |

| <b>Стаття 9. Права, свободи і обов'язки закордонних українців</b>  | <b>Стаття 9. Права, свободи і обов'язки закордонних українців</b>   |
|--|---|
| <p>Закордонний українець, який перебуває в Україні на законних підставах, користується такими самими правами і свободами, а також несе такі самі обов'язки, як громадянин України, за винятками, встановленими Конституцією, законами України чи міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.</p> | <p>Закордонний українець, який перебуває в Україні на законних підставах, користується такими самими правами і свободами, а також несе такі самі обов'язки, як громадянин України, за винятками, встановленими Конституцією, законами України чи міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.</p>      |
| <p>Особа, яка набула статусу закордонного українця, має право <b>працювати на підприємствах, в установах і організаціях або провадити іншу трудову діяльність на підставах і в порядку, встановлених для громадян України.</b></p>   | <p>Особа, яка набула статусу закордонного українця, має право:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>працювати на підприємствах, в установах і організаціях або провадити іншу трудову діяльність на підставах і в порядку, встановлених для громадян України;</b></li> </ul>   |
| <p><b>Відсутня</b></p>   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>на отримання засобів електронної ідентифікації та доступу до електронних довірчих послуг з використанням кваліфікованого електронного підпису відповідно до Закону України “Про електронні довірчі послуги”;</b></li> </ul>   |
| <p><b>Відсутня</b></p>   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>доступу до державних електронних інформаційних реєстрів, отримання інформації, довідок, виписок на підставах і в порядку, встановлених для громадян України.</b></li> </ul>   |
| <p><b>Відсутня</b></p>   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>на реєстрацію в електронному кабінеті платника податків, отримання з використанням засобів мережі Інтернет реєстраційного номера облікової картки платника податків у Державному реєстрі фізичних осіб-платників податків, подання фінансової, податкової та статистичної звітності;</b></li> </ul> |
| <p><b>Відсутня</b></p>   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>на отримання безоплатної правової допомоги в</b></li> </ul>   |

|          |  |
|----------|--|
| Відсутня | <p>порядку, встановленому законом, що регулює надання безоплатної правової допомоги;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- на отримання безоплатної медичної допомоги та соціальної допомоги на підставах і в порядку, встановлених для громадян України;</li> </ul>  |
| Відсутня | <ul style="list-style-type: none"> <li>- звернутись в письмовій або усній формі або у формі електронного звернення до органів державної влади, місцевого самоврядування, об'єднань громадян, підприємств, установ, організацій незалежно від форм власності, засобів масової інформації, посадових осіб відповідно до їх функціональних обов'язків із зауваженнями, скаргами та пропозиціями, що стосуються їх статутної діяльності, заявою або клопотанням щодо реалізації своїх соціально-економічних, політичних та особистих прав і законних інтересів та скаргою про їх порушення;</li> </ul> |
| Відсутня | <ul style="list-style-type: none"> <li>- звернутись до Президента України, Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, органу місцевого самоврядування з електронними петиціями через офіційний веб-сайт органу, якому вона адресована, або веб-сайт громадського об'єднання, яке здійснює збір підписів на підтримку електронної петиції;</li> </ul>  |
| Відсутня | <ul style="list-style-type: none"> <li>- користування відповідно до закону природними об'єктами права власності: землею, її надрами, водними та іншими природними ресурси, які знаходяться в межах території України, природними ресурсами її континентального шельфу, виключної (морської) економічної зони;</li> </ul>   |
| Відсутня | <ul style="list-style-type: none"> <li>- на спрощені процедури відкриття банківських рахунків та банківського обслуговування в банках</li> </ul>   |



|   |   |
|---|---|
| <p><b>Відсутня</b></p> <p>Закордонним українцям щороку встановлюються квоти прийому до вищих навчальних закладів України в межах обсягів державного замовлення.</p> <p>Особи, які набули статусу закордонного українця, мають право на набуття громадянства України в порядку, встановленому Законом України "Про громадянство України".</p>  | <p><b>України.</b></p> <p><b>У випадку смерті, особа, яка набула статусу закордонного українця, має право на захоронення її тіла на території України відповідно до їх волевиявлення, якщо таке є.</b></p> <p>Закордонним українцям щороку встановлюються квоти прийому до вищих навчальних закладів України в межах обсягів державного замовлення.</p> <p>Особи, які набули статусу закордонного українця, мають право на <b>спрощений порядок</b> набуття громадянства України в порядку, встановленому Законом України "Про громадянство України".</p>   |
| <p><b>Стаття 10. Захист прав і законних інтересів закордонних українців.</b></p>  | <p><b>Стаття 10. Захист прав і законних інтересів закордонних українців.</b></p>  |
| <p>Задоволення національно-культурних і мовних потреб закордонних українців та захист їхніх прав як національних меншин в інших державах є невід'ємною складовою частиною зовнішньополітичної діяльності України.</p> <p>Органи державної влади, органи місцевого самоврядування, їх посадові особи зобов'язані забезпечувати реалізацію прав закордонних українців під час їх перебування в Україні.</p> <p>Рішення, дії чи бездіяльність органів державної влади, органів місцевого самоврядування, їх посадових осіб щодо вирішення питань, пов'язаних з перебуванням закордонних українців в Україні, можуть бути оскаржені в</p> | <p>Задоволення національно-культурних і мовних потреб закордонних українців та захист їхніх прав як національних меншин в інших державах є невід'ємною складовою частиною зовнішньополітичної діяльності України.</p> <p>Органи державної влади, органи місцевого самоврядування, їх посадові особи зобов'язані забезпечувати реалізацію прав закордонних українців під час їх перебування в Україні.</p> <p>Рішення, дії чи бездіяльність органів державної влади, органів місцевого самоврядування, їх посадових осіб щодо вирішення питань, пов'язаних з перебуванням закордонних українців в Україні, можуть бути оскаржені в</p> |

|   |   |
|---|---|
| <p>суді в установленому законом порядку.</p> <p>За видатні заслуги перед Україною закордонні українці можуть бути нагороджені державними нагородами України в порядку, встановленому законодавством України</p>   | <p>суді в установленому законом порядку.</p> <p>За видатні заслуги перед Україною закордонні українці можуть бути нагороджені державними нагородами України в порядку, встановленому законодавством України</p>   |
| <p><b>Стаття 10-1. Повноваження Кабінету Міністрів України щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>  | <p><b>Стаття 10-1. Повноваження Кабінету Міністрів України щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>  |
| <p>Кабінет Міністрів України під час здійснення своїх повноважень та для досягнення цілей внутрішньої та зовнішньої політики:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) затверджує державну цільову програму співпраці із закордонними українцями;</li> <li>2) затверджує порядок оформлення і видачі посвідчення закордонного українця;</li> <li>3) сприяє проведенню заходів за участю фахівців та громадськості щодо забезпечення співпраці із закордонними українцями.</li> </ol>   | <p>Кабінет Міністрів України під час здійснення своїх повноважень та для досягнення цілей внутрішньої та зовнішньої політики:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) затверджує державну цільову програму співпраці із закордонними українцями;</li> <li>2) затверджує порядок оформлення і видачі посвідчення закордонного українця;</li> <li>3) сприяє проведенню заходів за участю фахівців та громадськості щодо забезпечення співпраці із закордонними українцями.</li> </ol>   |
| <p><b>Стаття 10-2. Повноваження центрального органу виконавчої влади з питань співпраці із закордонними українцями</b></p>  | <p><b>Стаття 10-2. Повноваження центрального органу виконавчої влади з питань співпраці із закордонними українцями</b></p>  |
| <p>До повноважень центрального органу виконавчої влади з питань співпраці із закордонними українцями належать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення реалізації державної політики у сфері співпраці із закордонними українцями;</li> <li>2) здійснення координації заходів, що проводяться центральними органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування щодо забезпечення співпраці із закордонними українцями;</li> <li>3) розроблення та внесення пропозицій щодо вдосконалення правового регулювання питань співпраці із</li> </ol> | <p>До повноважень центрального органу виконавчої влади з питань співпраці із закордонними українцями належать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення реалізації державної політики у сфері співпраці із закордонними українцями;</li> <li>2) здійснення координації заходів, що проводяться центральними органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування щодо забезпечення співпраці із закордонними українцями;</li> <li>3) розроблення та внесення пропозицій щодо вдосконалення правового регулювання питань співпраці із</li> </ol> |

закордонними українцями;

4) надання громадським організаціям (осередкам) закордонних українців організаційної, методичної, технічної та іншої допомоги в їх діяльності;

5) розроблення спільно з іншими заінтересованими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування державної цільової програми співпраці із закордонними українцями;

6) участь у підготовці та укладенні міжнародних договорів України щодо забезпечення прав закордонних українців, створення сприятливих умов та можливостей для задоволення їх соціальних, культурно-освітніх, мовних, інформаційних та інших потреб;

7) участь у роботі змішаних міжурядових комісій з питань національних меншин;

8) співпраця з державними органами іноземних держав, до компетенції яких належить питання національних меншин;

9) взаємодія з міжнародними організаціями, що проводять моніторинг дотримання прав осіб, які належать до національних меншин;

10) моніторинг забезпечення прав закордонних українців, пов'язаних із збереженням і розвитком їх етнічної, культурної та мовної ідентичності;

11) надання фінансової підтримки для виконання заходів, що здійснюються громадськими організаціями закордонних українців, зокрема форумів, конгресів, конференцій, семінарів за участю закордонних українців в Україні та за кордоном.

закордонними українцями;

4) надання громадським організаціям (осередкам) закордонних українців організаційної, методичної, технічної та іншої допомоги в їх діяльності;

5) розроблення спільно з іншими заінтересованими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування державної цільової програми співпраці із закордонними українцями;

6) участь у підготовці та укладенні міжнародних договорів України щодо забезпечення прав закордонних українців, створення сприятливих умов та можливостей для задоволення їх соціальних, культурно-освітніх, мовних, інформаційних та інших потреб;

7) участь у роботі змішаних міжурядових комісій з питань національних меншин;

8) співпраця з державними органами іноземних держав, до компетенції яких належить питання національних меншин;

9) взаємодія з міжнародними організаціями, що проводять моніторинг дотримання прав осіб, які належать до національних меншин;

10) моніторинг забезпечення прав закордонних українців, пов'язаних із збереженням і розвитком їх етнічної, культурної та мовної ідентичності;

11) надання фінансової підтримки для виконання заходів, що здійснюються громадськими організаціями закордонних українців, зокрема форумів, конгресів, конференцій, семінарів за участю закордонних українців в Україні та за кордоном.

|   |   |
|---|---|
| <p><b>Стаття 10-3. Повноваження центрального органу виконавчої влади у сфері освіти і науки щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   | <p><b>Стаття 10-3. Повноваження центрального органу виконавчої влади у сфері освіти і науки щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   |
| <p>До повноважень центрального органу виконавчої влади у сфері освіти і науки належать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення реалізації державної політики щодо сприяння здобуттю закордонними українцями освіти в Україні;</li> <li>2) сприяння відкриттю та функціонуванню навчальних закладів за кордоном, у яких здійснюється навчання українською мовою або вивчається українська мова;</li> <li>3) участь у виконанні освітніх та наукових програм відродження і розвитку національної культури та української мови в місцях компактного проживання закордонних українців.</li> </ol>   | <p>До повноважень центрального органу виконавчої влади у сфері освіти і науки належать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення реалізації державної політики щодо сприяння здобуттю закордонними українцями освіти в Україні;</li> <li>2) сприяння відкриттю та функціонуванню навчальних закладів за кордоном, у яких здійснюється навчання українською мовою або вивчається українська мова;</li> <li>3) участь у виконанні освітніх та наукових програм відродження і розвитку національної культури та української мови в місцях компактного проживання закордонних українців.</li> </ol>   |
| <p><b>Стаття 10-4. Повноваження центрального органу виконавчої влади у сфері культури щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   | <p><b>Стаття 10-4. Повноваження центрального органу виконавчої влади у сфері культури щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   |
| <p>До повноважень <i>центрального органу виконавчої влади у сфері культури</i> належать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення реалізації державної політики щодо створення умов для задоволення національно-культурних потреб закордонних українців, збереження і популяризації культурних надбань Українського народу;</li> <li>2) здійснення заходів щодо популяризації культурних надбань Українського народу за межами України, залучення закордонних українців до участі в культурно-мистецьких заходах в Україні та за її межами;</li> <li>3) сприяння проведенню в місцях компактного проживання українців за кордоном міжнародних та регіональних культурно-мистецьких акцій, мистецьких</li> </ol> | <p>До повноважень <i>центрального органу виконавчої влади у сфері культури</i> належать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення реалізації державної політики щодо створення умов для задоволення національно-культурних потреб закордонних українців, збереження і популяризації культурних надбань Українського народу;</li> <li>2) здійснення заходів щодо популяризації культурних надбань Українського народу за межами України, залучення закордонних українців до участі в культурно-мистецьких заходах в Україні та за її межами;</li> <li>3) сприяння проведенню в місцях компактного проживання українців за кордоном міжнародних та регіональних культурно-мистецьких акцій, мистецьких</li> </ol> |

|  |  |
|--|--|
| <p>фестивалів, конкурсів, аукціонів, виставок та інших заходів;</p> <p>4) проведення конкурсів на кращі ескізні проекти пам'ятників і монументів державного значення за кордоном, присвячених визначним подіям в історії України, видатним діячам української історії, науки і культури.</p>   | <p>фестивалів, конкурсів, аукціонів, виставок та інших заходів;</p> <p>4) проведення конкурсів на кращі ескізні проекти пам'ятників і монументів державного значення за кордоном, присвячених визначним подіям в історії України, видатним діячам української історії, науки і культури.</p>   |
| <p><b>Стаття 10-5. Повноваження центрального органу виконавчої влади у сфері телебачення і радіомовлення щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   | <p><b>Стаття 10-5. Повноваження центрального органу виконавчої влади у сфері телебачення і радіомовлення щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   |
| <p>До повноважень центрального органу виконавчої влади у сфері телебачення і радіомовлення належать:</p> <p>1) забезпечення поширення радіомовлення та трансляції телевізійних програм з України, зокрема через супутниковий зв'язок та інші засоби комунікації, на країни проживання закордонних українців;</p> <p>2) сприяння трансляції україномовних теле- та радіопрограм на країни проживання закордонних українців;</p> <p>3) сприяння налагодженню співпраці телерадіокомпаній прикордонних областей України з телерадіокомпаніями сусідніх країн проживання закордонних українців;</p> <p>4) сприяння створенню в країнах проживання закордонних українців кореспондентських пунктів Українського національного інформаційного агентства "Укрінформ".</p> | <p>До повноважень центрального органу виконавчої влади у сфері телебачення і радіомовлення належать:</p> <p>1) забезпечення поширення радіомовлення та трансляції телевізійних програм з України, зокрема через супутниковий зв'язок та інші засоби комунікації, на країни проживання закордонних українців;</p> <p>2) сприяння трансляції україномовних теле- та радіопрограм на країни проживання закордонних українців;</p> <p>3) сприяння налагодженню співпраці телерадіокомпаній прикордонних областей України з телерадіокомпаніями сусідніх країн проживання закордонних українців;</p> <p>4) сприяння створенню в країнах проживання закордонних українців кореспондентських пунктів Українського національного інформаційного агентства "Укрінформ".</p> |
| <p><b>Стаття 10-6. Повноваження інших центральних органів виконавчої влади щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   | <p><b>Стаття 10-6. Повноваження інших центральних органів виконавчої влади щодо співпраці із закордонними українцями</b></p>   |

|   |   |
|---|---|
| Інші центральні органи виконавчої влади в межах своїх повноважень забезпечують реалізацію цього Закону.   | Інші центральні органи виконавчої влади в межах своїх повноважень забезпечують реалізацію цього Закону.   |
| <b>Стаття 12. Сприяння благодійній діяльності закордонних українців</b>   | <b>Стаття 12. Сприяння благодійній діяльності закордонних українців</b>   |
| Держава в особі її органів влади гарантує і забезпечує захист передбачених законодавством України прав та інтересів закордонних українців - учасників благодійництва та благодійної діяльності, заохочує здійснення такої діяльності. | Держава в особі її органів влади гарантує і забезпечує захист передбачених законодавством України прав та інтересів закордонних українців - учасників благодійництва та благодійної діяльності, заохочує здійснення такої діяльності. |

**Представник Президента України у Верховній Раді України**

**Р.СТЕФАНЧУК**